REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E BUJQISISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE DHE PROGRAMEVE TE
BUJQESISE, SIGURISE USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Nr.é{ 23 ; %rot. Tirané, mé&-z. b 2021
7

Lénda: Dérgimi i Urdhrit m‘Z Z/ / dats & ; 56 2021 t& ministrit t& Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, “Pér miratimin e rregullores “P&r marrjen ¢ masave
kufizuese pér parandalimin dhe kontrollin ¢ sémundjes s& Influencés Aviare
né€ shpend&”. '

AUTORITETIT KOMBETAR TE VETERINARISK, DHE
MBROJTJES SE BIMEVE
Tirané

INSTITUTIT TE SIGURISE USHQIMORE DHE VETERINARISE
Tirané
AUTORITETIT KOMBETAR TE USHQIMIT
Tirané

Bashkélidhur po ju dérgojmé Urdhrin nr. .2/ 7 daté O F . CF.2021 & ministrit &
i

Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, “Pér miratimin e rregullores “Pér marrjen ¢ masave

kufizuese pér parandalimin dhe kontrollin e sémundjes s& Influencés Aviare n€ shpendg”.

Duke ju falénderuar pér béshképunimin,

MINISTER |

Adresa; Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 2, Tirang; Tel/Fax 35522667545; Web:www.bujgesia.cov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTRI

Nr. 439 5 prot. Tirané, mé OZ .0 6.2021

URDHER

Nr. 24 1, dats 0 £ 06.2021

“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES
PER MARRJEN E MASAVE KUFIZUESE PER PARANDALIMIN DHE
KONTROLLIN E SEMUNDJES Sit INFLUENCES AVIARE Ni SHPENDE”

Mbéshtetur né nenin 102, pika 4 e Kushtetutés, nenit 21 t& Ligjit nr. 10465, daté 29.9.2011 “Pér
shérbimin veterinar ng Republikén e Shqip&ris¢”, i ndryshuar, ,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “P& marrjen e masave kufizuese pér parandalimin dhe kontrollin
e sémundjes sé influencés aviare né shpendg”, bashkélidhur kétij urdhéri.

2. Pér zbatimin e k&tij urdhri ngarkohen Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe
Programeve t& Bujggsisé, Sigurisé Ushgimore dhe Zhvillimit Rural, Drejtoria e Politikave
dhe Programeve t& Sigurisé Ushgimore dhe Veterinaris€, Autoriteti Kombétar i
Veterinarisé dhe Mbrojtjes s& Biméve, Instituti i Siguris¢ Ushqimore dhe Veterinarisg
dhe Autoriteti Kombétar i Ushqimit.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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RREGULLORE

“PER
MARRJEN E MASAVE KUFIZUESE PER PARANDALIMIN DHE
KONTROLLIN E SEMUNDJES SE INFLUENCIiS AVIARE NE SHPENDE”

1. Vendosjen n& karanting nga shérbimi veterinar rajonal i Autoritetit Kombétar &
Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve (& fermave t& shpendéve ku dyshohet ose éshté
konfirmuar sémundja e Influencés Aviare.

2. Verifikimi i t& gjithé fermave né zonat ¢ dyshuara dhe t& konfirmuara t& shfagjes s&
sémundjes s& Influencés Aviare, sipas RUDA dat& 31.05.2021 ora 24:00.

3 Pércaktimin e zonds sé mbrojtjes dhe zonés s& mbikqyrur nga Qendra Kombétare e
Krizés, sipas Urdhérit nr. 234, dat® 7.6.2021 “Pér miratimin e Planit t& Kontigjencés
s& sémundjes sé Influences Aviare”, né zonat € shfaqura t& sémundjes s€ Influencés
Aviare.

4. Ndalimin e l&vizjes s& shpendéve nga fermat e konfirmuara zyrtarisht nga Instituti 1
Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé népérmjet testit t& biologjisé molekulare R1-
PCR pér praniné ¢ virusit t& Influencés Aviare, né zonén e mbrojtur né drejtim &
tregjeve, thertoreve, nga ferma né fermé dhe né ¢do destinacion tjetér.

5. Ndalimin e l&vizjes s& shpendéve nga fermat e konfirmuara zyrtarisht nga Instituti i
Siguris¢ Ushgimore dhe Veterinarisé népérmjet testit t& biologjisé molekulare RT-
PCR pér praning ¢ virusit % Influences Aviare né zonén ¢ mbikqyrur né drejtim t&
tregjeve, nga ferma né ferme dhe né cdo destinacion tjetér. Lejohet lévizja vetém pér
né thertore ¢ shogéruar me certifikaté veterinare dhe raport analizé nga ISUV.

6. Ndalimin e tregjeve, panaireve, garave sportive dhe evenimente t& tjera publike né
zonat ku dyshohet ose eshte konfirmuar semundja e Influencés Aviare.

7. Monitorimin ¢ sémundjes s& Influences Aviare nga Autoritetit Kombégtar 1
Veterinarisé dhe Mbrojtjes s& Biméve, n¢ fermat ¢ shpendéve né gjith territorin e
vendit.

8. AKVMB raporton ¢do dité né Qendrén Kombétare t& Krizés, pér monitorimin dhe
kontrollet e kryera né fermat e shpendéve né lidhje me sémundjen e Influencés
Aviare.

9. Cdo pronar ose kujdestar kafshésh q& léviz shpendét n& kundérshtim me pikén 4 dhe
5 t& késaj rregulloreje do t& penalizohet sipas legjislacionit n& fuqi, pérve¢ rasteve
kur 18vizja e shpendéve &shté autorizuar nga veterineri zyrtar pér t'u eleminuar dhe &
shogérohet me certifikatén pérkatése.

10. AKVMB t& bashk&punojé me Policing e Shtetit per zbatimin e k&tij urdhéri.

11. AKVMB t& bashképunojé me veterinerét privat t& fermave & pronarét e tyre t€
marrin masat pér biosiguring n& fermé.

12. AKVMB & bashk&punojé me ISHP pér monitorimin dhe kontrollin e shéndetit
publik.
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13. AKVMB t& bashképunojé me shérbimet veterinare né njésité e geverisjes vendore
pér monitorimin e tregjeve t& kafshéve dhe thertoreve.

14. AKVMB t& bashképunojé me Agjenciné Kombétare (& zonave t8 Mbrojtura, né
lidhje me monitorimin e shpendéve migratoré q& shérbejné si vektor€ per pérhapjen e
sémundjes né zona ujore.

15. AKVMB t& informojé fermerét, q& mbaréshtojné shpendé, me ané t& mjeteve t&
komunikimit ng lidhje me shenjat ¢ sémundjes sé Influencés Aviare me qéllim q& t&
identifikojng dhe njoftojn& n& cdo rast dyshimi prezencén e sémundjes né shpendé.

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 2, Tirang; Tel/Fax 35522667545; Web:www.Bujgesia.gov.al



